√适用 □不适用

2017年 5月 10日，财政部颁布了《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的

通知》（财会［2017］15号，以下简称“新政府补助准则”），并要求自 2017 年 6月 12日起在

2017 年半年度报告

26 / 135

所有执行企业会计准则的企业范围内施行。由于会计准则的修订，公司需对原会计政策按上述文

件规定进行相应变更，具体如下：

公司根据要求，将与公司日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲

减相关成本费用；与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。同时，在“利润表”中的

“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，反映应计入其他收益的政府补助。

公司对 2017年 1 月 1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017年 1月 1日至新政府

补助准则施行日之间新增的政府补助根据新政府补助准则进行调整，可比会计期间的财务报表不

进行追溯调整。

本次会计政策变更对公司 2017年1-6月财务报表累计影响为：“其他收益”科目增加7,638.15

万元，“营业外收入”科目减少 7,638.15万元。

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对公司财务状况、经营成果和现

金流量无重大影响，不涉及以前年度的追溯调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司收购星科金朋时，其需将台湾子公司 SCT1/SCT3（台星科）剥离，但星科金朋仍要保持

其供应链的业务关系。2015年 8月，星科金朋与台星科签署了《技术服务协议》。协议约定了星

科金朋每一年度向台星科采购的最低金额，若低于该额度，可将 5%转到下年度执行，差额以现金

补足。2015年，因预见到下半年订单下滑，经专业机构评估，计提了“最低采购承诺”拨备，以

管控风险。

2015.8.5-2016.8.4为协议履行第一年度，因个别大客户订单下滑，导致星科金朋对台星科

的采购与最低金额差额达 4200万美元，2017年 1月，经协商双方达成一致，星科金朋最终向台

星科补偿金额为 30,196,640 美元，并需缴纳 5%的增值稅。

   本报告期，公司已向台星科支付第一年度补偿款。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
51,344,811 4.96 323,929,192   323,929,192 375,274,003 27.60

1、国家持股

2017 年半年度报告

27 / 135

2、国有法人

持股
0 0 129,791,394   129,791,394 129,791,394 9.54

3、其他内资

持股
51,344,811 4.96 194,137,798   194,137,798 245,482,609 18.06

其中：境内

非国有法人

持股

51,344,811 4.96 194,137,798   194,137,798 245,482,609 18.06

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

984,570,000 95.04 0.00   0.00 984,570,000 72.40

1、人民币普

通股

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,035,914,811 100.00 323,929,192   323,929,192 1,359,844,003 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经公司第六届董事会第二次会议、第六届董事会第五次临时会议及公司 2015 年年度股东大会、

2016 年年度股东大会审议通过了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的议

案》，并经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏长电科技股份有限公司向国家集成电路产业

投资基金股份有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]663 号）核

准，公司以发行股份的方式购买产业基金持有的长电新科 29.41%股权、长电新朋 22.73%股权以

及芯电半导体持有的长电新科 19.61%股权，同时向芯电半导体募集配套资金，募集配套资金总额

不超过拟购买资产交易价格的 100%。

2017 年 6 月 16 日，公司以非公开发行方式发行人民币普通股（A 股）股票 173,076,921 股用

于购买资产、150,852,271 股用于募集配套资金，合计 323,929,192 股；本次新增股份的上市首日

为 2017 年 6 月 19 日。本次非公开发行完成后，公司注册资本由 1,035,914,811 股增加至

1,359,844,003 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

2017 年半年度报告

28 / 135

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

江苏新潮科

技集团有限

公司 51,344,811 0 0 51,344,811